
 

INTERNÍ  NORMY  
VYDÁVÁ  KANCELÁ Ř  AV ČR 
PRO POTŘEBU AV ČR 

                                                                                                            Částka 1/2010 
URL: http://interni.avcr.cz/cs/Dokumenty/Interni_normy/  
 
Obsah: 
Směrnice Akademické rady AV ČR č. 1 – Statut cen Akademie věd ČR a Jednací 
řád Komise pro udělování cen Akademie věd ČR 
 
 

1 
Směrnice Akademické rady AV ČR 

 
Věc: Statut cen Akademie v ěd ČR a Jednací řád Komise pro ud ělování cen 

Akademie v ěd ČR 

 
Č. j.. 7008/2010 Vyřizuje:  Správní odbor KAV  
ze dne 13. ledna 2010 tel.: 221 403 261 

 
 

Akademická rada AV ČR na svém 12. zasedání dne 12. ledna 2010 schválila 
tento Statut cen Akademie věd ČR a jednací řád Komise pro udělování cen Aka-
demie věd ČR. 

 

Část I 

Statut cen Akademie v ěd ČR 

Článek 1 

 (1) Akademie věd ČR (dále jen „AV ČR“) uděluje ceny za mimořádné vý-
sledky výzkumu, experimentálního vývoje a inovací dosažené při řešení vědec-
kých úkolů, programových a grantových projektů v souladu s podmínkami stano-
venými vládou ČR.1 

 (2) Ceny se udělují za dosažené výsledky, které přispívají k prestiži české 
vědy v mezinárodním srovnání a od jejichž prvého zveřejnění nebo realizování 
neuplynulo více než pět let. Udělují se za ukončené vědecké výsledky excelentní-
ho a kvalitního výzkumu strategicky orientovaného na společenské priority. 

                                                 
1 Viz usnesení vlády ČR ze dne 29. září 2009 č. 1233 – Podmínky pro věcné nebo finanční ocenění mimo-
řádných výsledků výzkumu, experimentální vývoje a inovací a pro finanční ocenění propagace či populariza-
ce výzkumu, experimentální vývoje a inovací. 



 2 

 (3) Na udělení cen AV ČR není právní nárok. Ceny AV ČR nelze udělit in 
memoriam. 

 (4) Náklady spojené s udělením cen AV ČR hradí AV ČR ze své rozpočtové 
kapitoly, a to z institucionálních výdajů na výzkum, experimentální vývoj a inovace. 

 

Článek 2 

 (1) Ceny AV ČR se udělují v kategoriích: 

 a) cena AV ČR za dosažené vynikající výsledky velkého vědeckého vý-
znamu, dosažená při řešení vědeckých úkolů i při řešení grantových, programo-
vých a mezinárodních projektů financovaných AV ČR, s peněžitou odměnou ve 
výši maximálně 500 000 Kč pro tým nebo maximálně 250 000 Kč pro jednotlivce, 

 b) cena AV ČR pro mladé vědecké pracovníky za vynikající výsledky vě-
decké práce, dosažená nejdéle do dovršení jeho věku 35 let, s peněžitou odmě-
nou ve výši maximálně 200 000 Kč pro tým nebo ve výši maximálně 100 000 Kč 
pro jednotlivce, 

 (2) V kalendářním roce lze udělit maximálně 6 cen v kategorii a) a 3 ceny 
v kategorii b). 

 

Článek 3 

 (1) Návrhy na udělení cen AV ČR jsou oprávněni předkládat ředitelé praco-
višť AV ČR po projednání v radách pracovišť, předsedové rad programů, u kterých 
je poskytovatel Akademie věd ČR, a předseda Grantové agentury AV ČR,. 

 (2) Návrhy na udělení cen AV ČR musí obsahovat náležitosti uvedené 
v návrhovém listu, jehož vzor je uveden v příloze tohoto statutu. 

 (3) Lhůta pro předložení návrhů na udělení cen AV ČR končí vždy 31. břez-
na kalendářního roku. 

 (4) Návrhy se zasílají písemně na adresu Kanceláře AV ČR – správní odbor, 
Národní 3, Praha 1, PSČ 117 20 a elektronicky na adresu: spod@kav.cas.cz. 

 

Článek 4 

 (1) Návrhy na udělení cen posuzuje Komise pro udělování cen AV ČR (dále 
jen „Komise“) podle jednacího řádu uvedeného v části II.  

 (2) Členství v Komisi je čestné. 

 

Článek 5 

 (1) Ceny AV ČR uděluje předseda AV ČR na návrh Komise a po doporuče-
ní Akademické rady AV ČR. 

 (2) Udělení ceny Akademie věd ČR se osvědčuje diplomem, který obsahuje 
jméno a příjmení oceněného, název ceny, datum jejího udělení a podpis předsedy 
AV ČR. 



 3 

 (3) Předseda AV ČR předává ceny AV ČR oceněným zpravidla v září ka-
lendářního roku. 

 (4) Udělení cen se zveřejňuje v Akademickém bulletinu a na internetových 
stránkách AV ČR na adrese: www.avcr.cz. 

 (5) Přehled udělených cen AV ČR je uveden ve výroční zprávě o činnosti 
Akademie věd ČR za příslušný rok. 

 

Část II 

Jednací řád Komise 

Článek 6 

 (1) Komise je poradním orgánem Akademické rady AV ČR. Předsedou Ko-
mise je předseda Vědecké rady AV ČR a dalšími členy jsou místopředsedové AV 
ČR a místopředsedové Vědecké rady AV ČR pro vědní oblasti a členové Akade-
mické rady AV ČR odpovědní za oblast účelové podpory výzkumu a vývoje. 

 (2) Komise se schází k zasedání podle potřeby. Zasedání svolává a řídí její 
předseda nebo jím pověřený člen Komise.  

 (3) Komise projednává pouze ty návrhy, které obsahují náležitosti stanove-
né statutem cen AV ČR.  

 (4) Komise si může vyžádat pro posouzení návrhů odborné posudky a sta-
noviska. 

 (5) Komise je usnášeníschopná, jsou-li přítomny dvě třetiny jejích členů.  

 (6) Komise se usnáší na návrhu na udělení cen AV ČR nadpoloviční větši-
nou hlasů přítomných.  

 (7) Z jednání Komise se pořizuje protokol, ve kterém je uveden seznam 
osob navržených na ocenění, doporučení nebo zamítnutí ocenění včetně jeho 
zdůvodnění a návrh výše finančního ocenění. 

 (8) Organizační a administrativní práce spojené s činností Komise zabez-
pečuje správní odbor Kanceláře AV ČR. 
 

 

Část III 

Článek 7  

Přechodná a záv ěrečná ustanovení 

 (1) Oceňování výsledků za řešení programových a grantových projektů 
z institucionálních prostředků AV ČR bude ukončeno koncem roku 2013 vzhledem 
k tomu, že ve smyslu zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentál-
ního vývoje a inovací z veřejných prostředků, ve znění zákona č. 110/2009 Sb., 
přestane být Akademie věd ČR poskytovatelem na jejich řešení. 

 (2) Statut cen AV ČR a jednací řád Komise jsou zveřejněny na interneto-
vých stránkách AV ČR na adrese: www.avcr.cz. 



 4 

 (3) Zrušuje se směrnice Akademické rady AV ČR č. 2/2007 ve znění směr-
nice Akademické rady AV ČR č. 1/2008. 

 (4) Statut cen AV ČR a jednací řád Komise nabývají účinnosti dnem schvá-
lení Akademickou radou AV ČR. 

 

 

 

Příloha: vzor návrhového listu 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

                            prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., dr. h. c. 
       předseda AV ČR 

 



 5 

VZOR NÁVRHOVÉHO LISTU NA UDĚLENÍ CENY AKADEMIE V ĚD ČR 
 
1. Navrhovatel:  
 
 
2. Kategorie navrhované ceny AV ČR (dle čl. 2. statutu): 
 
 
 
3. Název vědeckého výsledku navrženého k udělení ceny Akademie věd ČR 

(uvést také v angličtině): 
 
 
 
4. Autor (autorský tým) vědecké práce: 

 
(jméno, příjmení, tituly, vědecké a pedagogické hodnosti (tituly), rok narození, 
pracovní zařazení a adresu pracoviště, kontaktní adresu navrhovaného – tele-
fon, e-mail) 

 
 
 
5. Stručná charakteristika vědeckého výsledku (v rozsahu 1200–1800 znaků): 

 
(význam a přínos mimořádného výsledku navrhovaného k udělení ceny) 

 
 
 
6. Doklady o prvním zveřejnění oceňovaného výsledku nebo jeho realizaci a 

o domácí a mezinárodní odezvě: 
 
 
 
7. Návrh výše finančního ocenění: 

(u autorského týmu v členění na jednotlivce) 
 
 
 

8. Stanovisko Rady pracoviště AV ČR nebo předsedy Rady programu nebo před-
sedy Grantové agentury AV ČR: 

 
 
 
 Datum a podpis: 

(ředitele pracoviště AV ČR nebo před-
sedy Rady programu nebo předsedy 
Grantové agentury AV ČR) 


